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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Диаспоры народов, история их

формирования и этнокультурная специфика, способы интеграции в местное ино-

и поликультурное сообщество, характер взаимодействия с другими этническими

группами и другие вопросы диаспоральных исследований являются одними из

самых изучаемых в современной российской науке. Они рассматривались в

трудах этнологов (В.А. Тишков
1
, С.А. Арутюнов

2
, Ю.И. Семенов

3
и др.),

социологов (В.Д. Попков
4
, Н.П. Космарская

5
, Ж.Т. Терещенко и Т.И. Чаптыкова

6
),

политологов (Т.С. Илларионова
7
, Т.В. Полоскова

8
, В.А. Дятлов

9
,

М.А. Асвацатурова
10

, Н.В. Калинина
11

, В.Ю. Калинкин
12

), филологов

(А.Ю. Милитарев
13

). Диаспоральные исследования охватывают широкий круг

проблемных вопросов, связанных с характеристикой современных этнических

процессов, этнокультурной идентификацией членов группы, проявлениями

1
Тишков В.А. Исторический феномен диаспоры / Национальные диаспоры в России и за

рубежом в XIX-XX вв. Сб. ст. под ред. Ю.А. Полякова и Г.Я. Тарле. М., 2001. С. 9-44; Его же.

Реквием по этносу: Исследования по социально-культурной антропологии. М., 2003. 544 с.
2
Арутюнов С.А. Диаспора – это процесс // Этнографическое обозрение. М., 2000. № 2. С. 74 –

78.
3
Семенов Ю.И. Этнос, нация, диаспора // Этнографическое обозрение. 2002. № 2. С. 64–74.

4
Попков В.Д. «Классические диаспоры»: к вопросу о дефиниции термина // Диаспоры. 2002. №

1. С. 6–22. Его же. Попков Вячеслав Дмитриевич. Диаспорные общины в межкультурном

взаимодействии (Пути формирования и тенденции развития): Дис. … д-ра социол. Наук. М.,

2003; Его же. Феномен этнических диаспор. М., 2003. 340 с.
5
Космарская Н. Русскоязычные ближнего зарубежья: «диаспорный» проект против

автохтонного // Диаспоры. 2004. № 1. С. 151–187.
6
Терещенко Ж.Т., Чаптыкова Т.И. Диаспора как объект социологического исследования //

Социологические исследования, 1996. № 12. С. 33-42.
7
Илларионова Т.С. Этническая группа: генезис и проблемы самоидентификации (теория

диаспоры). М.: Нойес лебен, 1997.
8
Полоскова Т.В. Диаспоры в системе международных связей. М., 1998. 199 с.; Еѐ же:

Современные диаспоры: внутриполитические и международные аспекты. М., 2002. 284 с.
9
Дятлов В.А. Диаспора: попытка определиться в понятиях // Диаспоры. 1999. № 1. С. 8–23.

10
Аствацатурова М. Северокавказские этнические сообщества Ставрополья: движение к

диаспоре? // Диаспоры. 2001. № 1. С. 60-77.
11

Калинина Н.В. Россияне ближнего зарубежья: уезжать или оставаться? Политические

аспекты проблем российской диаспоры в странах СНГ. Бишкек, 2002. 307 с.
12 Калинкин В. Ю. Национальные диаспоры в транснациональном пространстве // Вестник

Московского университета. Сер. 18. Социология и политология. 2009. № 1. С. 72-85
13

Милитарев А.Ю. О содержании термина "диаспора" (к разработке дефиниции) // Диаспоры.

М., 1999. № 1. С. 24–33.
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этничности в ситуации межкультурного пограничья и т.д. Формирование

адекватного представления о современных этнических сообществах невозможно

без исследования исторических и этнокультурных особенностей диаспорных

групп, составляющих, как показывают примеры, значительную часть самих

этносов (евреи, армяне, греки и др.)
14

.

Актуальность изучения диаспорных групп в этнологии обусловлена тем, что

с распадом Советского Союза в 1990-х гг. распалось и единое национальное

пространство, что привело к образованию диаспор народов на постсоветском

пространстве, которые Р. Брубейкер образно назвал «диаспорами катаклизма»
15

.

Тенденции социально-экономического и общественно-политического развития во

вновь образовавшихся государствах определили характер этнокультурного

развития диаспорных групп в новой социальной, культурной и правовой

ситуации, а также при изменившихся условиях взаимодействия с «родиной»
16

.

Межэтнические конфликты в конце 1980-х – начале 1990-х гг. в Закавказье

(Армения, Азербайджан, Грузия) и Средней Азии (Таджикистан, Узбекистан),

ухудшение социально-экономической ситуации в бывших союзных республиках

повлекли массовую миграцию из этих регионов в Россию в течение 1990-х гг.,

вследствие которой образовались современные российские диаспоры народов

Закавказья и Средней Азии, в том числе и многочисленная армянская диаспора в

РФ, составляющая, по оценочным данным, около четверти всего армянского

населения в мире
17

. Исследование ее в целом, а также региональных общин,

входящих в диаспору, является насущной задачей изучения армянского народа,

14

Попков В. «Классические диаспоры»: к вопросу о дефиниции термина // Диаспоры. 2002. №

1. С. 6-22; Иванова Ю. Греки в России — не случайные гости (историко-этнографический

очерк) // Диаспоры. 2002. № 1. С. 24-52; Мокин К. Диаспорная идентичность в динамике:

конвергенция и энтропия (изучая армян Саратовской области) // Диаспоры. 2006. № 4. С. 150-

168; Членов М. К вопросу о социолингвистической характеристике еврейской диаспоры.

Еврейские языки // Диаспоры. 2003. № 1. С. 87-109.
15

Брубейкер Р. «Диаспоры катаклизма» в Центральной и Восточной Европе и их отношения

с родинами (на примере Веймарской Германии и постсоветской России) // Диаспоры. 2000.

№ 3. С. 7.
16

Ягафова Е.А. Чувашская диаспора на постсоветском пространстве (на примере общин в

Казахстане, Белоруссии и Эстонии) // Этнографическое обозрение. 2015.№ 3. С. 147.
17

Армяне. Википедия. [Электронный ресурс]. URL: https://ru.wikipedia.org/wiki

https://ru.wikipedia.org/wiki
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его современной истории и культуры.

В миграционном потоке в РФ 1992—2007 гг. участвовали, в первую очередь,

русские (65,2 % от общей численности), однако на втором месте находились

армяне, доля которых в общей массе мигрантов за указанный период составила

7,2 %
18

. Существенным был прирост мигрантов – выходцев из Закавказья в 1995–

2000 гг. и в регионах Приволжского федерального округа (ПФО); в миграционном

потоке они составили около 11%, более трети из них приходилось на армян.

Самым привлекательным для мигрантов регионом в ПФО на протяжении

десятилетия (1990–2001) являлась Самарская область; миграционный прирост

здесь составил более 200 тыс. человек
19

. Положительная динамика миграции

сохранялась в регионе и в 2002–2012 гг. – ежегодный миграционный прирост

колебался в пределах 3,1–10,8 тыс. чел. в год, в том числе в 2008–2012 гг. – от 5,0

до 9,9 тыс. чел. Самарская область является одним из наиболее привлекательных

регионов РФ и ПФО. Приток мигрантов обеспечивается, в основном, за счет стран

СНГ, в основном (75–88%), выходцев из Закавказья, Средней Азии и Казахстана
20

.

К настоящему времени миграционный прилив, спровоцированный распадом

СССР и в значительной мере носивший спонтанный характер, завершился.

Миграционные волны последних трех десятилетий способствовали

формированию этнических общин в регионах России и институционализации

диаспор в контексте конфессиональных, этнокультурных и политических

процессов в общероссийском и региональном масштабах.

Выезжая за пределы своей исторической Родины, как правило, этнические

группы оказываются в сложной экономической, социальной и культурной

18

Численность населения (Миграция: в карете прошлого издалека не приедешь) // Демоскоп

weekly. Информационный бюллетень. [Электронный ресурс]. URL:

http://demoscope.ru/weekly/2010/0417/tema07.php
19

Артоболевский С.С., Бадыштова И.М., Зайончковская Ж.А., Лухманов Д.Н., Мкртчян Н.В.

Миграционная ситуация в Приволжском федеральном округе. М., 2002.
20

Кузнецова О.В. Сглаживание пространственной поляризации регионов посредством

повышения их миграционной привлекательности (на примере Приволжского федерального

округа): дис. … канд. эконом. наук. Самара, 2014. С. 53, 78; Кузнецова О.В., Мухаметшина Н.С.

Формирование рынка миграционных посреднических услуг (на примере Самарской области) //

Известия Самарского научного центра Российской академии наук. Т. 15. № 5, 2013. С. 163.

http://demoscope.ru/weekly/2010/0417/tema07.php

[…]


[Электронный ресурс]. Режим доступа: http://miavorum.org/index.php/main

(дата обращения: 15.05.2016г.)

Рисунок 85. Воскресная национальная школа при АОВ. [Электронный

ресурс]. Режим доступа: http://miavorum.org/index.php/main (дата обращения:

15.05.2016г.)

Рисунок 86. Спортивный клуб при АОВ. [Электронный ресурс]. Режим

доступа: http://miavorum.org/index.php/main (дата обращения: 15.05.2016г.)

https://www.google.ru/search?q=фото+самарской+армянской+церкви&newwindow
https://www.google.ru/search?q=фото+самарской+армянской+церкви&newwindow
https://www.google.ru/search?q=фото+самарской+армянской+церкви&newwindow
https://www.google.ru/search?q=фото+самарской+армянской+церкви&newwindow
https://www.google.ru/search?q=фото+самарской+армянской+церкви&newwindow
https://www.google.ru/search?q=фото+самарской+армянской+церкви&newwindow
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Приложение 5

Уровень образования армян в г. Самара в сравнении с другими

многочисленными этническими группами (по данным переписи 2010 г.)*

Население Общее

количество

образованных

%, (чел.)

Имеющих

послевузовское

образование

%, (чел.)

Имеющих

вузовское

образование

%, (чел.)

Неграмотные

%, (чел.)

русские 99,9%

(863202)

1,006% (8692) 32,6%

(282060)

0,57% (500)

татары 99,9% (35040) 0,86%,(301) 25,8%

(9052)

0,57% (20)

чуваши 99,8% (11605) 0,64%, (74) 18,2%

(2112)

0,025% (3)

армяне 99,8% (6111) 0,83% (51) 26,8%

(1643)

0,16% (10)

казахи 99,8% (2143) 0,65% (14) 21% (446) 0,32% (7)

азербайджанцы 99,7% (3294) 0,39% (13) 17,4% (577) 0,21% (7)

* Национальный состав населения Самарской области (по данным Всероссийской

переписи населения 2010 года) Статистический сборник. – Самара, 2013. 522 с.

Приложение 6

Источники средств существования армян и наиболее многочисленных

этнических групп г. Самара (по данным переписи 2010 г.)*

Население Русские

%, (чел.)

Татары

%, (чел.)

Чуваши

%, (чел.)

Армяне

%, (чел.)

Казахи

%, (чел.)

Азербайд-

жанцы

%, (чел.)

Всего указав-

шие источники

средств к су-

ществованию

100%

(1152801)

100%

(45966)

100%

(14352)

100%

(8179)

100%

(2892)

100%

4684

Трудовая

деятельность,

включая

работу по

совместитель-

ству

45,4%

(523812)

48,4%

(22251)

52%

(7479)

43%

(3503)

49,7%

(1439)

42%

(1961)

Стипендии 1,7%

(19496)

2,3%

(1052)

2,6%

(380)

1,5%

(122)

6,4% (186) 1,13% (53)

Пенсии

(кроме пенсии

по инвалид-

ности)

22%

(253244)

17,2%

(7890)

24%

(3442)

8,3%

(680)

5,4% (158) 3,2% (149)
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Пенсии

по инвалид-

ности

3,1%

(35809)

3,3%

(1536)

3,55

% (510)

1,7%

(140)

1,35% (39) 1,19% (56)

Пособия по

безработице

0,36%

(4123)

0,33%

(155)

0,38%

(55)

0,23%

(19)

0,27% (8) 0,43% (20)

Сбережения,

дивиденды

0,53%

(6170)

0,63%

(290)

0,6% (85) 1,09%

(89)

0,83% (24) 0,8% (38)

Сдача в аренду

имущества

0,10%

(1169)

0,078%

(36)

0,27% (4) 0,08% (7) 0,07% (2) 0,04% (2)

Иждивенцы 20,6%

(237283)

21,08%

(9691)

11,5%

(1657)

38%

(3120)

27,4%

(793)

44%

(2060)

Не указавшие

источники к

существова-

нию

0,06%

(737)

0,05% (23) 0,069%

(10)

0,36%

(30)

0,034% (1) 0,25% (12)

* Национальный состав населения Самарской области (по данным Всероссийской

переписи населения 2010 года) Статистический сборник / Самара, 2013. 522 с.

Приложение 7

Владение русским языком в различных областях РФ

(по данным переписи 2010 г.)*

области Численность (%; чел.)

Московская 98% (62108)

Краснодарский край 98,8% (278361)

Ростовская 98,3% (108913)

Ставропольский край 99% (159708)

Самарская 97,6% (22433)

Саратовская 98,8% (23555)

* Численность населения (Национальный состав населения) // Всероссийская перепись

населения 2010. Информационный бюллетень. Приложение. [Электронный ресурс]. URL:

http://www.gks.ru/free_doc/new_site/perepis2010/croc/perepis_itogi1612.htm (дата

обращения: 10.05.2016г.)

Приложение 8

Данные о владении армянским языком и признании его родным

армянами в различных областях РФ в % (по данным переписи 2010 г.)*

область Владеют языком Признают родным

Самарская 54% 80,3%

Московская 44,4% 68,6%

Ростовская 47,6% 69%

Краснодарский край 45% 65%

* Численность населения (Национальный состав населения) // Всероссийская перепись

http://www.gks.ru/free_doc/new_site/perepis2010/croc/perepis_itogi1612.htm
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населения 2010. Информационный бюллетень. Приложение. [Электронный ресурс]. URL:

http://www.gks.ru/free_doc/new_site/perepis2010/croc/perepis_itogi1612.htm (дата

обращения: 10.05.2016г.)

Приложение 9

Данные о владении армянским языком и признании его родным

армянами в г. Самара в % *

Владеют языком Признают родным

87% 90%

* ПМА, 2010-2016. Г. Самара

http://www.gks.ru/free_doc/new_site/perepis2010/croc/perepis_itogi1612.htm