## ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Агаджанян Лианы Алексеевны
на тему: «Армянская община в Самаре: история и этнокультурные
аспекты развития (середина XIX - начало XXI века)», представленной
на соискание ученой степени кандидата исторических наук по
специальности 07.00.07 – Этнография, этнология и антропология**

Постановка проблемы и предъявленное содержание диссертационного исследования нашей молодой коллеги Л.А. Агаджанян, отражённые в автореферате, бесспорно, весьма актуальны. Предельно важно изучать и сопоставлять разные группы «закавказских выходцев» и потомков таковых на пространстве России, городских групп в их составе.

Так, проживают в РФ 1,5 - 2 млн. армян – это если и не совсем «четверть» (ср. С. 3-4 автореф.), то точно 1/5-1/8 представителей данного этноса на планете. И хорошо известно, что г. Самара – видный центр «российского “Хайастана”», с весьма крупным армянским населением, так сильно выросшим численно на рубеже XX-XXI в. Здесь проживает крупная и рельефная группа армян из 2-х основных внутренних «субэтносов», оторванная от исторической родины пространством более чем в 1 тыс. км, пока ещё несправедливо малоизученная (С. 6-7). Ключевым характеристикам “диаспоры” (С. 3-7, 11-12, 17-18 и др.) этот состав жителей полностью соответствует.

Нам по счастью, в период конференции в г. Самаре, под председательством научного руководителя диссертации, довелось наблюдать десятилетие тому назад, 29-го октября 2006 г., армянское массовое свадебное торжество на гл. площади города и набережной рядом с ней. Это было красиво и убедительно.

Автор – молодая представительница именно данного этносообщества – оказалась вполне компетентна в своей проблеме и, что важно, была явно увлечена работой над диссертацией. В результате нам выпал добрый шанс ознакомиться с более чем интересным и незаурядным, очень квалифицированным научным исследованием.

Любопытен и похвален «комплекс вопросов» (С. 4), поставленных диссертанткой пред собою. Цель и задачи (С. 7) сформулированы адекватно, как и положения, выносимые на данную защиту (С. 9-11). Источниковая база диссертации – серьёзна и основательна (С. 7-9). Значимость работы (С. 10) – согласимся, что высока и достойна. Методологический и методический

фундамент (С. 10) – в прямом русле и лучших традициях отечественной научной школы. Сам текст чётко структурирован и логически выстроен (С. 11 и до конца), а основная часть состоит из 3-х глав, 8-и параграфов и 5-и подпараграфов.

Не вызывают сомнений выводы и рекомендации, выдвинутые автором в итоге изучения (С. 18-19). Впечатляет перечень из 25-и опубликованных статей и тезисов, начиная с 2011 г., в т.ч. 4 публикации – по «списку ВАК» (С. 19-21).

По ходу раскрытия темы, диссертантка, Лиана Алексеевна, предпринимает практически полный обзор этнической культуры рассматриваемого населения – материальной, духовной и социальной, в её традиции и современной модернизации. Особенно эффектен, на наш взгляд, редкий, но очень нужный подраздел «Социальные сети ...» (С. 16-17).

Удачно, что выделены или намечены сразу несколько категорий внутри армянской этнообщности г. Самары. Это, прежде всего, два субэтноса армян "ереванских" и "бакинских" (исходно и по диалекту, конечно же, "карабахских". – В.В.) – С. 10 и др.). Иное внутриэтническое разнообразие связано с периодами прибывших миграций и различными поколениями – по возрасту и степени владения языком и традициями (от реального – к всё чаще просто «символичному», С. 13). А также с неожиданно сильным «разбросом» в конфессиональном тяготении к той или иной ветви христианства (притом, что замечательно, с процентами экспертных оценок, см. С. 11-12 и 17-18).

Следовало бы при этом всё, на наш взгляд, остановиться на формах и методах деятельности двух этнокультурных объединений армян – областного и городского. Ощущается, даже по наименованиям, некоторое различие в их задачах и практической работе.

А также целесообразно было показать особенности участия армян в здешних органах власти и управления, технической и гуманитарной сферах, в mass - media и в школьном деле. Что в объём трактовок "диаспоральности" (ср. С. 11-12 и др.) обычно и справедливо включается. Считаем сказанное весьма желательным. Хотя и не исключаем, однако, что в тексте диссертации это так или иначе присутствует.

Сопоставляем для себя фактические данные диссертации по Самаре с деятельностью этнокультурного общ - ва "Арев" («Солнце») у армян Астрахани. При событиях его создания нам, астраханцам нац - тей разных,

выпало участвовать. Был процесс сложный (после 2-х лет подготовки) и армяне традиций различных. Но 15 мая 1991 г. общее собрание завершилось, помнится, шумным и радостным праздником в Доме офицеров астраханского Кремля. И событиям этим «Юбилей в ¼ века» (активисты, в осн., живы и здоровы) был только что отмечен на научно - просветительных чтениях.

В своих обзорах и публикациях мы всегда стараемся приводить материалы прессы об армянах и на армянском языке, языковых школ, курсов и кружков (это всё было в разное время характерно для нашего Нижневолжья).

Замечаний у нас немного, но они есть. Напрашивалось бы, в связи с экскурсным анализом прогрессии численности армян в Самаре 1989-2010 г. и ныне («лавинообразный» рост – ср. С. 12) приведение цифры этого количества. Ведь сто пятьдесят тысяч армянского населения в миллионном городе – позиция, право же, существенная. Это на порядок, затем троекратно больше, чем 4,5 тыс. армян (со времён «петровско - екатерининских» и переселений в XX в.) из 500 тыс. населения в г. Астрахани.

Далее, один из ключевых терминов – "община (коммуна)" – должен был бы быть чётко определён. На наш взгляд, об общинности - коммунности можно строго вести речь лишь при компактности проживания и каждодневном межсемейном, специализированно - этническом общении. Представлен ли такой признак? В будущей (как вполне, см. весь наш «Отзыв», надеемся) публикации текста диссертации на этот момент следует определённо обратить внимание.

По «субэтносам» армян не помешало бы привлечь высокосодежательные диссертацию и книгу Каринэ Эрн. Григорьян (гг. Краснодар - Москва) за 2002 г. Впрочем, считаем данные критические моменты дискуссионными – и на нашу высокую положительную оценку диссертации и автореферата не влияющими.

Итак, убеждённо и ответственно полагаем, что диссертационная работа «Армянская община в Самаре : история и этнокультурные аспекты развития (середина XIX - начало XXI века)», отражённая в автореферате, полностью отвечает условиям ВАК при Минобрнауки РФ для диссертаций и их рефератов, требованиям (п. 9 и послед.) "Положения о присуждении учёных степеней", утверждённого Постановлением Правительства РФ "О порядке присуждения ученых степеней", № 842 от 24 сентября 2013 г., как и пп. 3-8 в Паспорте науч. специальности 07.00.07 – Этнография, этнология и антропология.

Исследование является самостоятельным и законченным, содержащим новый вклад в историю и региональную этнологию, с ощутимой научно-теоретической, практической и методической ценностью.

Поэтому выпускнице аспирантуры, Лиане Алексеевне Агаджанян, диссертационным советом может быть, на наш убеждённый и обоснованный ранее взгляд, присуждена искомая учёная степень «кандидат исторических наук» по специальности 07.00.07 – Этнография, этнология и антропология. Пожелаем диссертантке, её научному руководителю, всем коллегам в гг. Самаре и Чебоксары, новых творческих успехов. Ожидаем выхода диссертации в печати как научной монографии.

Автор отзыва: кандидат исторических наук (научная специальность 07.00.07) Виктор Михайлович Викторин, доцент кафедры восточных языков Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования "Астраханский государственный университет".

Адрес: 414000, г. Астрахань, ул. Ахматовская, 11. Каф. восточных яз., ауд. 38-а.

Тел. 8 (8512) 39-26-58, 89275514655

E-mail: victvic@mail.ru

Кандидат исторических наук,
доцент кафедры восточных языков
ФГБОУ ВО "Астраханский
государственный университет"

В.М. Викторин

14 сентября 2016 г.

Подпись Викторина Виктора Михайловича заверяется

14 сентября 2016 г.